

#SorumlulukBizim

Başka Bir Siyaset ve Mücadele İçin Çağrı

Türkiye'nin geleceği için hayati bir önemde olan seçimlerde gerici rejim yenilgiye uğratılamadı. Muhalefet blokunun eksik ve yanlışları bu sonucun ortaya çıkmasında belirleyici etken oldu. Toplumsal muhalefetin örgütsüzlüğü ise bir başka faktör olarak öne çıktı.

Toplumun taleplerinin taşıyıcısı olacak bir muhalefet çizgisini güçlendirmeyi ön plana alan SOL Parti, bu görevi yeterince başaramamış olmanın ve bunun doğurduğu sorumluluğun bilincindedir.

Seçim sonuçları örgütlü bir sol muhalefet ihtiyacını teyit etmektedir. SOL Parti bu doğrultuda kendi eksikliklerini dikkate alan eleştirel bir inşa sürecini birincil görev olarak önüne koymuştur. SOL Parti bu eleştirel inşa sürecini, örgütünün tüm kademeleriyle ve bu ihtiyacı hissedenlerle bir araya geleceği açık toplantılarla sürdürecektir.

Bu iktidar karşısında kararlılıkla durmaya devam eden ilerici, devrimci potansiyel, elli yılı aşan devrimci mücadele birikimlerimiz bu süreçteki en büyük gücümüz olmaya devam edecektir. Herkes bilmeli ki

devrimciler bir kez daha umudun yaratıcısı olmayı başaracaktır.

SOL Parti PM, bu düşüncelerle örgütleyicisi olacağı bir tartışma öncesinde seçimlere ilişkin ilk değerlendirmesini yapmıştır.

Bu Zorba Zihniyetle Ülkenin Yönetilemeyeceği Açıktır

Seçim sonuçları siyasal İslamcı rejim için bir pirus zaferi olmuştur. Devletin baskı aygıtlarıyla birlikte ekonomik imkanları tek adam lehine kullanmasına; her tür yalan ve hilenin sınırsızca devreye sokulmasına rejim toplumun yarısının rızasını alamamıştır. Erdoğan ilk kez bir referandumu kazanamamış, partisi de azımsanmayacak oy kaybına uğramıştır.

Bu anlamda seçim sonuçları ülkenin bu zorba zihniyetle yönetilmeyeceğinin açık kanıtından biri olmuştur.

Öte yandan, milliyetçi bir payanda ile ayakta duran siyasal İslamcı rejimin milliyetçi faşist bir niteliğe bürünme olasılığı da muhalefetin dikkate alması gereken bir husus olarak öne çıkmıştır.

Sağcılık Yarışı ve Kişisel Hırslarla Örülen İktidar Oyunları Kaybettirdi

CHP'nin merkezinde olduğu Millet İttifakı sermayenin neoliberal sömürü düzenine bağlılık etrafında şekillenmiş ve sağcılığa demir atmış politikaları ile toplumun değişim talebinin taşıyıcısı olamamıştır. Toplumun ilerici, devrimci, aydınlanmacı dinamiklerinin, barış isteyenlerinin ve toplumsal muhalefet güçlerinin aktif desteğini alacak politikalar tercih edilmemiştir.

Bu durum iktidarı yenecek bir toplumsal dinamiğin ortaya çıkmasına engel olmuş, seçimin kaybedilmesinde önemli bir rol oynamıştır. Seçim sonuçlarını iktidarın etnik karşıtlık ve dinsel kutuplaşmaya dayalı siyaseti tayin etmiştir. Muhalefet toplumun taleplerinin üzerine yükselen bir siyaset ve kampanya ile bunu kırmayı başaramamıştır.

Topluma Güven Verecek İktidar Alternatifi Yaratılmadı

SOL Parti, seçim sürecinde siyasal İslamcı faşizme karşı emekçi halkın çıkarlarını ön plana alarak mücadele etmiştir. Tek adam rejiminin oylanacağı referandum niteliğindeki bu seçimlerde rejime hayır diyen tüm muhalefetin birleşik bir mücadelesinin geliştirilmesi için aktif ve sorumlu bir politika izlemiştir.

Toplumsal desteklerini hızla kaybetmesine karşın devletin tüm kademelerinde örgütlenmiş olan iktidar karşısında

kazanmanın toplumsal bir mücadele seferberliğini gerektirdiği açıktı. Muhalefet, seçimi kolayca kazanabileceği yönünde bir yanılısma içinde girdi.

SOL Parti olarak yaptığımız sorumluluk çağrısında şunları ifade etmiştik, "kişisel ve grupsal çıkarlarla sürdürülen iktidar oyunları, makam ve mevzi pazarlıkları ülkenin geleceğini tehlikeye atmadan başka bir sonuç vermeyecektir. Özellikle gelinen bu noktadan sonra, adaylık tartışması etrafında çekişmeler yaşamının tek anlamı batmakta olan iktidar gemisine manevra şansı tanımak olacaktır."

Ekonomik-sosyal krizin, afetlerin ve felaketlerin yaratıcısı iktidarın, 21 yılın sonunda her şeye rağmen ayakta kalmış olmasında bu kişisel ihtirasların, koltuk pazarlıklarına kilitlenmiş siyasetin azımsanmayacak etkisi olduğu açıktır.

Muhalefet bloku topluma güven verecek bir iktidar alternatifi oluşturamadığı için yenilmiştir.

SOL Parti olarak muhalefetin yanlışlarına dikkat çekmekle birlikte, bunların düzeltilmesi noktasında yeterli olamadığımızın bilincindeyiz. Emekçi yoksul insanların, işçilerin sağın gerici fikirlerinin hegemonyası altında kalması sosyalist solun, emek hareketlerinin ve bir bütün olarak toplumsal muhalefet güçlerinin yetersizliğinin bir sonucu olarak görülmelidir.

Emek ve Laiklik Barikatında Birleşelim

Rejimin, Başkanlık Sistemi'nin şimdi tüm alanlara sirayet edeceği bir döneme girdiğimiz açık. Bu dönem rejimin yerel yönetimler başta olmak üzere tüm muhalefet mevzilerini düşürerek bütün geri dönüş yollarını kapatmaya çalışacağı bir dönem olacaktır.

Ekonomik krizi, IMF'sız bir IMF programıyla emekçileri daha çok ezerek ve sefaletle sürükleyerek aşmaya çalışacakları görülmektedir. Kadın düşmanlığı etrafında kenetlenmiş tarihin bu en gerici ittifakı, okullara saldırmakla başlayarak laikliğin tüm kırıntılarını yok etmek üzere vakit kaybetmeden harekete geçmiştir.

SOL Parti bu saldırılara karşı mücadele kararlılığındadır. Toplumsal muhalefetin tüm bileşimleriyle ortak bir mücadele perspektifiyle iktidarın saldırılarına karşı emek ve laiklik barikatını kurmak üzere var gücümüzle çalışacağız.

Başka Bir Siyaset ve Mücadele İçin Çağrı

Kazanılabilecek bir seçimin kaybedilmiş olmasının yarattığı haklı bir hayal kırıklığının varlığı kabul edilmelidir. Bunu aşmanın ve değişimin gerçek anahtarı örgütlü mücadelededir.

Bu hayal kırıklığının kaynağı da salı toplantıları atışmaları, seçimle-sandıkla-sayılarla sınırlanan ve birkaç elitin etrafında toplanan burjuva siyaset tarzıdır. Siyasetin tüm partilerde de kendini

gösteren bir tür başkan merkezli rejimine sıkışması dönüşümün önünde de en büyük engel olarak ortaya çıkmıştır.

Örgütsüz bir siyasetle böyle bir rejimin dönüştürülmesinin mümkün olmadığı açıktır. Bugün de gençler ve kadınlar olarak, emekçiler ve ezilenler olarak haklarımız ve geleceğimiz için örgütlü bir mücadeleyi geliştirme sorumluluğuyla karşı karşıyayız.

Kolektif ve yaratıcı inisiyatiflerin özgür katkılarına açılmış bir örgütlü siyasetin sokaklarda, mahallelerde, üniversitelerde, iş yerlerinde örgütlenmesinden başka bir yol yoktur. Toplumu dönüştürecek olan böyle bir mücadelenin dayanışmacı, paylaşımcı, birbirine sahip çıkan, fedakârca ve adanmış bir devrimcilik ve onun değişim gücüdür.

Çok daha zor zamanlarda devrimciler umut yaratıcıları olmuş, başarmanın yollarını bulmuştur. Dost ve düşman herkes bilmeli ki devrimciler bugün de bu umudun yaratıcısı olacak, SOL Parti toplumsal kitlesele mücadelelerle kazanmanın gerçek yollarını açacaktır.

Bunun için ülkemizin tüm emekçilerini ve ezilenlerini; gençlerini ve kadınlarını; ilerici yurtsever insanlarımızı kazanacak farklı bir yolu yaratmak için eksikliklerimizi de birlikte konuşmaya, birlikte yürümeye çağırıyoruz.